
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

  
COPIA 

 
SETTORE P.I., CULTURA, SERV. SOCIALI, CONTENZIOSO 

 
 

SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SETTORE 
 
 

 
 
REGISTRO GENERALE  1563 del 30-10-2025 
 
 
 
  
OGGETTO: "CARTA DEDICATA A TE" per acquisti di beni di prima necessità di cui al Decreto del Ministero 

dell'Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste e del Ministero dell' Economia e delle 
Finanze del 30 luglio 2025. Approvazione elenco aventi diritto. -  

 
  

COMUNE DI SAN GIORGIO IONICO
Provincia di Taranto



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Premesso che: 
 l’art. 1, comma 450, della legge 29 dicembre 2022, n, 197 (legge di Bilancio 2023) - come modificato 

dall’art. 2, comma 1, lettere a) e b), del decreto-legge 29 settembre 2023 n. 131, convertito con 
modificazioni dalla legge 27 novembre  2023, n. 169 - nello stato di previsione del Ministero 
dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha stanziato un fondo destinato all’acquisto di 
beni alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai 
servizi di trasporto pubblico locale, destinato a soggetti in possesso di un indicatore della situazione 
economica equivalente (ISEE) non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito 
sistema abilitante;  

 l’art.  1, comma 103, della legge 30 dicembre 2024, n. 207 (legge di Bilancio 2025), ha incrementato di 500 
milioni di euro per l’anno 2025 la dotazione del citato fondo, con destinazione specifica delle risorse al 
solo acquisto di beni alimentari di prima necessità, con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica; 

 con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze  del 30 luglio 2025 - pubblicato nella G.U. - Serie Generale - n. 186 
del 12.08.2025 - recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo 
economico previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 della Legge 30 dicembre 2024 n. 207” sono state 
fornite le disposizioni attuative e applicative del suddetto  fondo; 

 
Visto il messaggio n. 2519 del 01.09.2025 con il quale l’INPS ha fornito indicazioni operative in merito alla 
misura su esposta e precisamente: 
 i beneficiari della misura sono individuati dall’INPS tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari in possesso 

dei seguenti requisiti alla data della pubblicazione del medesimo decreto interministeriale (12.08.2025), 
ovvero: 
 iscrizione di tutti i componenti del nucleo familiare nell’Anagrafe della Popolazione Residente 

(Anagrafe comunale); 
 titolarità di una certificazione di ISEE ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

5 dicembre 2023 n. 159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 annui, con 
priorità a: 
- nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31.12.2011, 
con priorità per i nuclei con indicatore ISEE più basso; 
- nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31.12.2007,  
con priorità per i nuclei con indicatore ISEE più basso; 
- nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, con priorità per i nuclei con indicatore ISEE 
più basso; 

 il contributo non spetta ai nuclei familiari che includono percettori di: 
 Reddito di Cittadinanza;  
 Assegno di inclusione;  
 Carta acquisti o di qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda 

l’erogazione di un sussidio economico di livello nazionale, regionale o comunale; 
 NASPI (Nuova assicurazione sociale per l’impiego); 
 Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL);  
 Indennità di mobilità;  
 Prestazioni erogate da Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito; 
 Cassa integrazione guadagni (CIG) o qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno 

nel caso di disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;  
 
 

Preso atto che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari ad € 
500,00, erogato attraverso una Carta elettronica nominativa di pagamento, prepagata e ricaricabile, 
rilasciata da Poste Italiane S.p.a. per il tramite della società controllata Postepay; 

 le Carte sono consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, precisando che le 
carte emesse negli anni precedenti restano valide anche negli anni successivi, a condizione che il 
beneficiario sia confermato nelle nuove liste; 

 il primo pagamento deve essere effettuato entro il 16 dicembre 2025, pena la decadenza dal beneficio 
(cfr. l’art. 5, comma 4 del D.I.); 

 le somme, inoltre, devono essere interamente utilizzate entro e non oltre il 28 febbraio 2026 (cfr. l’art. 8, 
comma 1, del D.I.)  

 
Evidenziato che in data 10.09.2025 l’INPS ha messo a disposizione, attraverso un apposito applicativo web, le 
informazioni statistiche relative ai numeri di Carte assegnate a questo Ente, ai totali beneficiari selezionati e 
selezionabili come di seguito riportate: 
 totale carte assegnate :                n. 420 
 beneficiari selezionati dall’Inps:  n. 420 
 beneficiari selezionabili:               n. 561 
 
Dato atto l’Ufficio scrivente ha provveduto tempestivamente a verificare: 
 la residenza anagrafica; 
 numero componenti nucleo familiare 
 eventuali discordanze tra il numero dei componenti dichiarati nell’ISEE e quelli del nucleo familiare 

anagrafico; 
 eventuali percettori di contributi comunali; 

 
Che dalle suddette verifiche è emerso che: 
 n. 3 nuclei sono percettori di sussidi economici di natura continuativa a livello comunale per cui si è 

provveduto alla esclusione del beneficio; 
 n. 12 nuclei familiari hanno presentato discordanze tra il numero dei componenti dichiarati nell’ISEE e 

quelli del nucleo familiare anagrafico, per cui sono stati esclusi dalla misura; 
 
Che, per quanto sopra, si è provveduto, a prendere in considerazione i primi 15 nominativi della lista dei 
soggetti selezionabili, fornita sempre dall’INPS, consolidando così la lista dei beneficiari; 
 
Preso atto che in data 29.10.2025 l’INPS ha provveduto a caricare sull’applicativo web la lista definitiva degli 
ammessi alla misura di che trattasi, con l’identificativo del numero di carta da notificare agli aventi diritto; 
 
Viste: 
 la deliberazione di C.C. n. 36 del 23.12.2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027;   
 la deliberazione di G.C. n. 17 del 07.02.2025 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non rinviene alcun impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
Dato atto, altresì, che Responsabile del presente provvedimento è la Dott.ssa Marika Barnaba, Istruttore 
assegnato ai Servizi sociali, cui sono stati conferiti i compiti e le responsabilità di cui all’art. 28 del CCDI 
2023/2025; 
 
Visto il  Tuel, emanato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;  
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Propone l’adozione della seguente 
 

DETERMINA 
 

1. quanto espresso in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di approvare – a seguito dell’istruttoria di competenza dell’Ente come in premessa indicato - l’elenco 
allegato, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente la lista dei n. 420 beneficiari 
selezionati dall’INPS, aventi diritto alla carta “Dedicata a te” per l’acquisto di beni alimentari di prima 
necessità di cui al citato decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle Foreste e 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30.07.2025, pubblicato nella G.U. -Serie Generale – n. 186 
del 12.08.2025; 

 
3. di dare atto che: 
 la misura consiste in un contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari ad € 

500,00, erogato attraverso una Carta elettronica nominativa di pagamento, prepagata e ricaricabile, 
rilasciata da Poste Italiane S.p.a. per il tramite della società controllata Postepay;  

 il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati nell’allegato 1 
del D.I.), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica (cfr, l’art. 3 del D.I.). Tale contributo 
può essere speso presso gli esercizi commerciali che vendono generi alimentari.  

 la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 16 dicembre 2025 comporta la non fruibilità 
delle carte e la conseguente decadenza del beneficio; 

 l’intero contributo dovrà essere utilizzano entro e non oltre il 28 febbraio 2026; 
 
4. di dare atto che il Comune provvederà a emettere apposito avviso sul sito istituzionale e a notificare agli 

interessati l’assegnazione del contributo, il numero identificativo della carta e le modalità di ritiro presso gli 
uffici postali abilitati al servizio; 

 
5. di dare atto, infine, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 

comunale. 
 

La sottoscritta attesta: 

 di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio dei soggetti indicati 
dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013; 

 che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa di legge e dei principi di 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., e del Regolamento comunale n. 6/2013 in materia di controlli interni;   

 lo schema del provvedimento predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Responsabile del 
servizio è conforme alle risultanze istruttorie; 

 il presente atto sarà oggetto degli adempimenti previsti in materia di trasparenza e anticorruzione, di cui 
rispettivamente al D. Lgs. n. 33/2013 e alla legge n. 190/2012 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
In forza del decreto sindacale n. 03 dell’08.01.2024 di attribuzione alla scrivente dell’incarico di  E.Q. del 
Settore Servizi sociali - Istruzione – Sport, Cultura e Spettacolo – Contenzioso, Ricerca, Consulenza e Ufficio del 
Giudice di pace;   
 
Visto, per competenza, l'art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

  
Letta la proposta formulata dal Responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto di condividerla per le motivazioni ivi riportate; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., e del Regolamento comunale n. 6/2013 in materia di controlli interni; 
 
Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di 
situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo; 
 

ADOTTA IL PROVVEDIMENTO PROPOSTO 
 
 

 
 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il  Responsabile del Settore 
 Marika Barnaba Dott.ssa Patrizia Palma 

 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, 1° comma, del D. lg. 18/08/2000, n° 267) 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo Pretorio in data 30-10-2025 e vi rimarrà 
in pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 
 
 
San Giorgio Jonico, lì 30-10-2025 L’Addetto  

  Lucia Pichierri 
 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
San Giorgio Jonico, lì ____________________ Il Funzionario  

  
 


